DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 156/2020

EDITAL 070/2020 – PREGÃO ELETRÔNICO

ATA DE RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO RERRATIFICAÇÃO DO
EDITAL

Aos quatro dias do mês de março do ano de dois mil e vinte, nas dependências desta Diretoria,
reuniu-se  o  Pregoeiro  com  sua  equipe  de  apoio,  para  analisar  e  responder  o  pedido  de
esclarecimento da empresa DESCNET, conforme segue: Prezados, boa tarde! Quanto ao edital Nº
070/2020 Processo 104837/2019: - O ANEXO VIII – MODELO DE PROPOSTA FIANCEIRA
informa em modelos de smartphones as seguintes quantidades: A – item 3.1, 02 unidades e B –
item 3.2, 04 unidades. ANEXO VIII – MODELO DE PROPOSTA FINANCEIRA – PROPOSTA
COMERCIAL

Modelos de SmartPhones

 Cat. Descrição do Aparelho Qtd. Valor Unit. Valor Total

A – item 3.1. 2

B – item 3.2. 4

Porém, os itens 3.1 e 3.2 informam quantidades divergentes, como pode ser apurado nas paginas 15
e 16 deste edital.  3. DAS CARACTERISTICAS DOS SERVIÇOS A SEREM PRESTADOS.
3.1. A licitante vencedora deverá apresentar, em até 5 (cinco) dias corridos após a assinatura do
Instrumento Contratual, no mínimo, 2 (dois) modelos de aparelhos a serem fornecidos para atender
as categorias e as quantidades abaixo indicadas:  3.1.1. Categoria A: Do modelo acertado entre a
CONTRATADA  e  a  CANOASTEC  devem  ser  fornecidos  2  (dois)  celulares  digitais
GSM/LTE/3G/4G ou superior que possuam características técnicas mínimas, abaixo indicadas, ou
superiores; 3.1.2.  Previsibilidade  de  entrada  de  texto  (facilitador  de  digitação  de  texto)  para
mensagens de texto e e-mail, tecnologias GPS, WAP, BLUETOOTH e INTERNET (4G –WLAN,
HSDPA, WI-FI ou mais avançada); 3.1.15. Modelos sugeridos: Samsung Galaxy A20 ou similares,
que podem ser de outros fabricantes e/ou modelos diversos. 3.2. Categoria B: Do modelo acertado
entre  a  CONTRATADA e  a  CANOASTEC  devem  ser  fornecidos  6  (seis)  celulares  digitais
GSM/LTE/3G/4G ou superior que possuam características técnicas mínimas, abaixo indicadas, ou
superiores;  3.2.1.  Previsibilidade  de  entrada  de  texto  (facilitados  de  digitação  de  texto)  para
mensagens de texto e e-mail, tecnologias GPS, WAP, BLUETOOTH e INTERNET (4G – WLAN,
HSDPA, WI-FI ou mais avançada); Considerando que a quantidade de linhas/sim cards é 08 (item
5), pode por gentileza verificar sobre a quantidade correta de smartphones a serem oferecidos?
Agradeço. Cristiane V. Silveira – Financeiro. O pregoeiro em análise a solicitação informa que a
mesma foi remetida a área técnica da secretaria requisitante para manifestação, oportunidade na

ANO 2020 - Edição 2217 - Data 06/03/2020 - Página 1 / 69

qual  o  Sr.  Andre  Vinicios  Barcelos  da  Cruz -  CANOASTEC/DPII  -  Diretoria  de  Produção,
Integração e Informação, manifestou o que segue: o número total de aparelhos e linhas é de 8 e não
de  6,  logo  confirmamos  que  os  quantitativos  são:  2  Categoria  A
6  Categoria  B.

Confirmando os itens 3.1 e 3.2 do TR. Assim sendo resolve-se  RERRATIFICAR o Edital  do
Pregão Eletrônico nº 70/2020, ONDE SE LÊ:

Modelos de SmartPhones

 Cat. Descrição do Aparelho Qtd. Valor Unit. Valor  Total

A – item 3.1. 2

B – item 3.2. 4

LEIA-SE:

Modelos de SmartPhones

 Cat. Descrição do Aparelho Qtd. Valor Unit. Valor  Total

A – item 3.1. 2

B – item 3.2. 6

Mantém-se a data de Abertura da licitação conforme segue: Recebimento e abertura das propostas
financeiras: às 9 horas do dia 09/03/2020. Início da sessão e disputa de preços: às 10 horas do dia
09/03/2020. A presente ata de rerratificação terá publicidade no DOMC. Nada mais havendo digno
de registro, encerra-se a presente ata.

Diretoria de Compras e Formação de Preços
Secretaria Municipal das Licitações

ANO 2020 - Edição 2217 - Data 06/03/2020 - Página 2 / 69